
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº5204/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Adesão Do Pará 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Salinópolis-PA; Período: 11 a 16/08/2023; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SGT PM Luciano Dos Santos 
Carvalho Junior; CPF: 394.459.682-04; Valor: R$ 1.318,80. SGT PM Daniel 
Da Costa Junes; CPF: 577.539.112-87; Valor: R$ 1.318,80. SGT PM Jorge 
Da Silva Matos; CPF: 640.565.972-00; Valor: R$ 1.318,80. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº5205/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Adesão Do Pará 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Salinópolis-PA; Período: 11 a 16/08/2023; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SD PM Mauricio Henrique 
Dos Santos Farias; CPF: 008.391.692-05; Valor: R$857,20. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 975602
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO 
Nº 002/2023 – SEC.FAS/PMPA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Porta-
ria N° 1694/2022 – SCCMO/DGP, publicad EM BG 193/2022 de 19/10/2022 
no D. O. E. Nº 35.158 de 21/04/2022, do Exmº. Sr. Comandante Geral da 
PMPA, bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela Porta-
ria n° 053/2013-GAB.CMDO;
Considerando a necessidade de credenciar Pessoas Físicas e Jurídicas, 
com o objetivo realizar o PROCESSO DE SELEÇÃO E CREDENCIAMENTO 
de pessoas físicas e jurídicas para atender a sede do FASPM em Belém, 
incluindo região metropolitana , e nos interiores do estado do Pará, para 
fornecimento de bens e prestação de serviços diversos, e ao mesmo tempo 
ofertando desconto diferenciados nessas parcerias aos contribuintes e seus 
dependentes, sendo eles distribuídos nas seguintes atividades/especiali-
dade, que serão realizados por meio dos serviços REEMBOLSÁVEIS E NÃO 
REEMBOLSÁVEIS do FASPM.
RESOLVE:
Art. 1o – Designar o 1º TEN.QCOPM RG 40.907 CARLOS RAFAEL NASCI-
MENTO DA SILVA, O SUB TEN PM R/R RG 10635 RAIMUNDO TADEU DA 
SILVA LOBATO e o 3° SGT PM RG 34685 MARCOS BARROSO LEAL e para 
que sob a presidência do primeiro, comporem a comissão Especial de Cre-
denciamento n° 002/2023 – FASPMPA;
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta Portaria, a 
constar de sua publicação em Diário Oficial do Estado do Pará, podendo ser 
prorrogado por igual e sucessivo período, desde que justificado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
   Belém-PA, 18 de agosto de 2023.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 975541

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO 02/20223 – CPL/FASPMPA

PROCESSO 04/2023 – CPL/FASPM
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - FASPM, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Credenciamento nº 02/2023 – FASPMPA, Processo nº 04/2023 – 
CPL/FASPM, cujo objeto destina-se ao  chamamento que tem, por objetivo 
realizar o PROCESSO DE SELEÇÃO E CREDENCIAMENTO de pessoas físicas 
e jurídicas para atender a sede do FASPM em Belém, incluindo região me-
tropolitana , e nos interiores do estado do Pará, para fornecimento de bens 
e prestação de serviços diversos, e ao mesmo tempo ofertando descon-
to diferenciados nessas parcerias aos contribuintes e seus dependentes, 
sendo eles distribuídos nas seguintes atividades/especialidade, que serão 
realizados por meio dos serviços REEMBOLSÁVEIS E NÃO REEMBOLSÁVEIS 
do FASPM.
Data de Abertura: 21/08/2023
Endereços eletrônicos: http://www.compraspara.pa.gov.br.
Maiores informações: (091) 3344-2070
  Belém/PA, 18 de agosto de 2023.
 MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 975629

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

���

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352, 
DE 05 DE ABRIL 2023 - PROTOCOLO: 923062

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS 
Nº 006/2023 - FUNSAU/CONTRATOS

ONDE SE LÊ: Art. 1º NOMEAR os militares CAP QOSPM RG 39744 CA-
MILA TAVARES ALVES ANAISSI, da ODONTOCLÍNICA , como Fiscal Ti-
tular e CAP QOSPM RG 39721 GLAUBER FREITAS DE OLIVEIRA, da 
ODONTOCLÍNICA, como Fiscal Interino do Contrato de Credenciamento 
nº 005/2023 – FUNSAU, celebrado com a empresa E.T. MARQUES EIRELI
LEIA-SE: Art. 1º NOMEAR os militares CAP QOSPM RG 39744 CAMILA TA-
VARES ALVES ANAISSI, da ODONTOCLÍNICA , como Fiscal Titular e CAP 
QOSPM RG 39721 GLAUBER FREITAS DE OLIVEIRA, da ODONTOCLÍNICA, 
como Fiscal Interino do Contrato Administrativo nº 005/2023 – FUNSAU, 
celebrado com a empresa E.T. MARQUES EIRELI
Ordenador:  ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – TEN CEL QOPM 
RG 27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 975407
ERRATA

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352, 
DE 05 DE ABRIL 2023 - PROTOCOLO: 923055

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS 
Nº 007/2023 - FUNSAU/CONTRATOS

ONDE SE LÊ: Art. 1º NOMEAR CAP QOSPM RG 39705 ALDA SANTOS SILVA 
BASTOS, da ODONTOCLÍNICA, como Fiscal Titular e CAP QOSPM RG 39713 
CLYVIA REJANE ROCHA FIMA, da ODONTOCLÍNICA , como Fiscal Interi-
na do Contrato de Credenciamento nº 004/2023 – FUNSAU, celebrado com 
a empresa PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA
LEIA-SE: Art. 1º NOMEAR CAP QOSPM RG 39705 ALDA SANTOS SILVA 
BASTOS, da ODONTOCLÍNICA, como Fiscal Titular e CAP QOSPM RG 39713 
CLYVIA REJANE ROCHA FIMA, da ODONTOCLÍNICA , como Fiscal Interi-
na do Contrato Administrativo nº 004/2023 – FUNSAU, celebrado com a 
empresa PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA
Ordenador:  ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – TEN CEL QOPM 
RG 27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 975403
ERRATA

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352, 
DE 05 DE ABRIL 2023 - PROTOCOLO: 923047

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS 
Nº 008/2023 - FUNSAU/CONTRATOS

ONDE SE LÊ: Art. 1º NOMEAR os militares CAP QOSPM RG 39745 CA-
MILLA PONTES AZEVEDO, da ODONTOCLÍNICA , como Fiscal Titu-
lar e CAP QOSPM RG 39742 WALDER RICARDO SOUZA DE CARVALHO, 
da ODONTOCLÍNICA, como Fiscal Interino do Contrato de Credenciamento 
nº 003/2023 – FUNSAU, celebrado com a empresa M.M. CAPELLARO IN-
DÚSTRIA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGI-
COS LTDA
LEIA-SE: Art. 1º NOMEAR os militares CAP QOSPM RG 39745 CAMILLA PON-
TES AZEVEDO, da ODONTOCLÍNICA , como Fiscal Titular e CAP QOSPM 
RG 39742 WALDER RICARDO SOUZA DE CARVALHO, da ODONTOCLÍNICA, 
como Fiscal Interino do Contrato Administrativo nº 003/2023 – FUNSAU, 
celebrado com a empresa M.M. CAPELLARO INDÚSTRIA E DISTRIBUIDO-
RA DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS
Ordenador:  ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – TEN CEL QOPM 
RG 27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 975405

���

PORTARIA Nº 007/2023 - GAF - DIÁRIAS, 
DE 18 DE AGOSTO DE 2023

OBJETIVO: Participar do Congresso de Excelência em Licitações e 
Contratações Públicas.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO: Goiânia - GO
PERÍODO: 22 à 26 de agosto de 2023
QUANTIDADE: 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) diárias de pousada
SERVIDOR: TCEL PM CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MA-
TIAS, CPF: 373.673.662-20, VALOR: R$ 2.669,21
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias após o retorno
ORDENADOR: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - TCEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

Protocolo: 975542


